St. Mother Teresa's 113th Birth Anniversary Celebrated

On 26th August 2023, St. Montfort School, Bhopal celebrated the life and legacy of St. Mother Teresa, a symbol of compassion and selflessness, through a special morning assembly presented by the students of Classes X - D, E & F in the presence of school principal, Rev. Bro. Monachan K.K., all Coordinators and Teachers, dedicated to her memory.

The program started with garlanding the portrait of Mother Teresa. Thereafter prayer song was presented by the students. In this series, students shed light on the life journey and teachings of Mother Teresa through a drama. The event also featured a song and dance performance by students, celebrating the spirit of giving and compassion that Mother Teresa exemplified.

On this occasion, School Principal, well-versed in the life of Mother Teresa and her humanitarian work, delivered an inspiring talk. He emphasized the importance of service to humanity and encouraged students to find opportunities to help those in need in their own lives.

The Mother Teresa's birthday was a meaningful celebration that not only educated students about the life and work of this extraordinary humanitarian but also inspired them to embrace the values of compassion, empathy, and selflessness in their own lives. It served as a reminder that small acts of kindness can have a significant impact on the world, just as Mother Teresa's life exemplified. This assembly was a testament to the school's commitment to nurturing responsible and compassionate citizens. Finally, the program concluded with the national anthem.

By Mr. KRISHNA KAPIL

सेंट मोंटफोर्ट में सेंट मदर टेरेसा जयंती

"दया और प्रेम भले ही छोटे शब्द हो सकते है। लेकिन इनकी गूँज बहुत ही ऊँची होती है।"

मदर टेरेसा

आज दिनांक 26 अगस्त 2023 दिन शनिवार को विद्यालय के प्राचार्य रेव. बदर मोनाचन के. के., कोऑर्डिनेटर सिस्टर जैनी, शिक्षकों तथा विद्यार्थियों की उपस्थिति में सेंट मोन्टफोर्ट स्कूल कक्षा दसवीं डी, ई और एफ के विद्यार्थियों द्वारा शांति दूत और पीड़ित मानवता की मददगार मदर टेरेसा की आज 113वीं जयंती के अवसर पर उनके जीवन तथा उनकी शिक्षाओं पर आधारित विशेष प्रार्थनासभा प्रस्तुत की गई।

कार्यक्रम का आरंभ मदर टेरेसा के चित्र पर माल्यार्पण से हुआ । तत्पश्चात् विद्यार्थियों द्वारा प्रार्थना गीत प्रस्तुत किया गया। इसी के अंतर्गत विशेष प्रार्थना प्रस्तुत की गई। इसी श्रृंखला में विद्यार्थियों द्वारा मदर टेरेसा की जीवन यात्रा पर प्रकाश डाला। इसके पश्चात् असेंबली में मदर टेरेसा के जीवन तथा उनकी शिक्षाओं पर आधारित नाटिका प्रस्तुत की । जिसमें बताया गया कि दुनिया में सभी लोग अपने लिए जीते है, लेकिन बहुत से लोग ऐसे होते है जो दूसरों की खुशी और परोपकार के लिए जीते है। इन्हीं महान लोगों में से एक है, मदर टेरेसा। मदर टेरेसा एक ऐसी महान हस्ती थी, जिसका हृदय खुद के लिए नहीं बल्कि असहाय, गरीब और बीमार लोगों के लिए धड़कता था। इस लिए इन्होंने अपना पूरा जीवन सेवाभाव में लगा दिया । मदर टेरेसा के अनुसार जीवन का मूल मंत्र गरीबों, असहायों,अनाथों तथा रोगियों की सेवा है यानि मानव—सेवा है।

इस अवसर पर विद्यालय प्राचार्य ब्रदर मोनाचन ने अपने उद्बोधन में कहा कि मदर टेरेसा एक व्यक्तित्व है जिन्होंने संसार को विश्व शांति का पथ दिखाया । उनके असाधारण समर्पण और बलिदान ने उन्हें मानवीय सेवा का अंतरराष्ट्रीय प्रतीक बना दिया ।

उन्होंने उनके द्वारा किए गए प्यार और करुणा के कार्य करते हुए छात्रों को सन्मार्ग पर चलने हेतु प्रेरित किया। इसके पश्चात् प्रार्थना सभा का समापन करते हुए विद्यार्थियों द्वारा धन्यवाद प्रेषित किया गया।

अंत में राष्ट्र गीत के साथ कार्यक्रम का समापन हुआ ।

ST.MONTFORT SCHOOL, BHOPAL

REPORT ON MOTHER TERESA'S BIRTHDAY

Mother Teresa, also called St.Teresa, will always be remembered for her contribution to society.

ST.MONTFORT SCHOOL celebrated the birthday of Mother Teresa through a special assembly which was presented by the students of class IV- A,B & C on 25th August,2023 in the school auditorium to commemorate her birth anniversary. The purpose of this assembly was to inculcate noble qualities and values in the students through her character.

Principal Rev. Bro. Monachan K.K., Vice – Principal Rev. Bro. Gregory and Co-ordinator Sr.Chaitanya paid floral tribute to the greatest humanitarian of 20h century followed by special prayer and prayer song. Students depicted her life journey through a mind blowing dance performance by showing noble qualities and exceptional deeds for poor and needy through her character. Students also presented a beautiful song on this occasion.

At last school Principal Rev.Bro.Monachan k.k applauded students and gave an inspiring message to the students to develop concern and kind hearts towards sick, poor, needy and orphan children. The assembly concluded with the National Anthem.

MRS.GEETA GHODKE

सेंट मोंटफोर्ट स्कूल भोपाल विशेष सभा (स्पेशलअसेंबली) ,मदर टेरेसा

"यदि जीवन दूसरों के लिए नहीं जिया गया तो वह जीवन नहीं है" मदर टेरेसा

आज दिनांक 25 अगस्त 2023 दिन शुक्रवार को विद्यालय के प्राचार्य रेव.ब्रदर मोनाचन के. के. , सह प्राचार्य ब्रदर ग्रिगोरि बा ,कोऑर्डिनेटर सिस्टर चैतन्या, शिक्षकों तथा विद्यार्थियों की उपस्थित में सेंट मोंटफोर्ट स्कूल भोपाल के कक्षा चौथी अ,ब,और स के विद्यार्थियों द्वारा सभागार में मदर टेरेसा के जीवन तथा उनकी शिक्षाओं पर आधारित स्पेशल असेंबली प्रस्तुत की गई ।

सर्वप्रथम असेंबली का आरंभ मदर टेरेसा के चित्र पर माल्यार्पण से हुआ। तत्पश्चात विद्यार्थियों द्वारा एक सुन्दर प्रार्थना गीत प्रस्तुत किया गया। इसके बाद एक विशेष प्रार्थना प्रस्तुत की गई। कार्यक्रम को आगे बढ़ाते हुए विद्यार्थियों द्वारा मदर टेरेसा की जीवन यात्रा पर प्रकाश डाला। इसी शृंखला में मदर टेरेसा से सम्बंधित मधुर गीत की प्रस्तुति की गई। इसके पश्चात असेंबली में मदर टेरेसा की जीवन तथा उनकी शिक्षाओं पर आधारित एक मनमोहक नृत्य नाटिका की प्रस्तुति की गई।

असेंबली के अंतिम भाग में विद्यालय के प्रचार्य रेव.ब्रदर मोनाचन के. के. द्वारा मदर टेरेसा की शिक्षाओं का हमारे जीवन में महत्व एवं योगदान पर और अधिक प्रकाश डालकर छात्रों को सद मार्ग पर चलने हेतु प्रेरित किया। इसके पश्चात असेंबली का समापन करते हुए विद्यार्थियों द्वारा धन्यवाद प्रेषित किया गया। अंत में राष्ट्र गीत के साथ असेंबली का समापन हुआ।

हिमानी सेन

St Montfort School Patel Nagar Bhopal

Report on Special Assembly (Mother Teresa's Birthday)

God could not be everywhere, therefore he made mothers. I love my mother as the trees love water and Sunshine, she helps me to grow and prosper and reach the heights.

26th August, birthday of great and inspirational personality - Mother Teresa, is celebrated every year globally to commemorate her character and good deeds. The students of class 1E and 1F performed an assembly to celebrate this occasion. The Assembly depicts her life journey. The purpose of the Assembly is to inculcate Nobel qualities and values in the students through her character. The Assembly started with morning prayer. Through the dance drama, they have shown the glimpse of a brave hearted woman who had a very strong will power and at the same time a woman who had unending love and compassion for the sick and the poor. The programs included dance, singing, dance drama. All the students were wearing costumes for the programs of the day. They explained well about Mother Teresa's life journey. The guests for the assembly were our respected vice principal Bro. Gregory Baa, headmistress Sr Greeta, Coordinator Mrs. Shiney Joseph and Bro Vijay. The assembly ended with the addressal by vice principal.

Sanila Nair

सेंट मोंटफोर्ट स्कूल, पटेल नगर, भोपाल मदर टेरेसा बर्थडे स्पेशल असेंबली 26.8.2023

मदर टेरेसा का जन्म समाज के कल्याण के लिए ही हुआ था ऐसा उन्होंने अपने कार्यों के द्वारा सिद्ध कर दिया उन्होंने जरूरतमंदों की मदद की उनके हृदय के ममता में सागर से उन्होंने जरूरतमंदों को सिंचित किया । उनके महान कार्यों के लिए उन्हें नोबेल पुरस्कार से सम्मानित किया गया । छात्रों को उनके जीवन से परिचित कराने तथा प्रेरणा प्राप्त करने के उद्देश्य से सेंट मोंटफोर्ट स्कूल की प्राइमरी शाखा में मदर टेरेसा के जन्म दिवस पर दिनांक 26.08.2023 स्पेशल असेंबली का आयोजन किया गया । कार्यक्रम का प्रारंभ मदर टेरेसा के चित्र पर सहप्रधानाचार्य ब्रदर ग्रीगैरी बा, हेडमिस्ट्रेस सिस्टर ग्रीटा, कोर्डिनेटर शाइनी मॅम तथा ब्रदर विजय मिंज द्वारा माल्यार्पण कर किया गया । कक्षा 1E एवं 1F के छात्रों ने असेंबली द्वारा विद्यालय के समस्त छात्रों को मदर टेरेसा के जीवन तथा उनके महान कार्यों से परिचित कराया तथा रंगारंग कार्यक्रम प्रस्तुत किए गए।

सुनीता राजपूत